

COOPERATIVA DE CREDITO CREDIVAR LTDA.
SICOOB CREDIVAR

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019

				Em Reais	
Descrição	Notas	2º Sem 2020	31/12/2020	2º Sem 2019	31/12/2019
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira		44.972.448,29	87.000.557,30	42.225.303,25	76.631.042,71
Operações de Crédito	6.h	40.342.228,38	77.964.300,13	35.598.678,52	64.485.803,41
Resultado de Operações com Tít. e Valores Mobil. e Instr. Financeiros		-	-	-	249,06
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		4.630.219,91	9.036.257,17	6.626.624,73	12.144.990,24
Dispêndio da Intermediação Financeira	21	(16.242.750,79)	(31.402.585,69)	(15.774.199,72)	(29.514.345,17)
Operações de Captação no Mercado	11.b	(4.083.329,44)	(9.252.397,86)	(6.601.775,37)	(13.180.971,53)
Operações de Empréstimos e Repasses	13.a	(4.309.672,82)	(7.747.837,66)	(3.270.998,30)	(5.370.103,80)
Provisão/Reversão para Operações de Créditos		(7.849.748,53)	(14.402.350,17)	(5.901.426,05)	(10.963.269,84)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		28.729.697,50	55.597.971,61	26.451.103,53	47.116.697,54
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais		(10.626.230,04)	(23.149.896,62)	(10.142.022,27)	(20.297.250,91)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	22	8.266.019,91	14.739.147,41	6.110.849,29	10.813.259,44
Rendas (Ingressos) de Tarifas	23	1.675.161,72	3.218.169,44	1.614.026,44	3.095.329,73
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	24	(11.516.391,08)	(22.739.463,70)	(10.403.345,63)	(20.346.028,35)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	25	(11.578.883,11)	(23.185.521,28)	(11.060.547,69)	(21.035.177,53)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(638.029,08)	(1.116.072,94)	(475.475,11)	(841.396,14)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	26	4.585.602,98	8.867.581,98	5.092.658,18	10.093.572,78
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	27	(949.466,98)	(2.060.189,17)	(901.958,85)	(1.724.927,32)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes		(184.074,15)	(325.176,68)	(210.644,45)	(338.352,99)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas		(286.170,25)	(548.371,68)	92.415,55	(13.530,53)
Resultado Operacional		18.103.467,46	32.448.074,99	16.309.081,26	26.819.446,63
Outras Receitas e Despesas	28	260.398,10	223.700,80	(100.293,65)	(113.814,57)
Lucros em Transações com Valores e Bens		486.307,03	494.956,86	52.154,17	52.154,17
Prejuízos em Transações com Valores e Bens		(184.325,03)	(192.378,17)	(5.693,30)	(5.756,01)
Outras Receitas		84.142,66	122.448,65	69.750,05	113.552,87
Outras Despesas		(50.292,86)	(125.892,84)	(216.504,57)	(273.765,60)
Outras Despesas/Receitas de Provisões		(75.433,70)	(75.433,70)	-	-
Resultado Antes da Tributação e Participações		18.363.865,56	32.671.775,79	16.208.787,61	26.705.632,06
Imposto de Rendas		(1.105.542,76)	(1.747.333,74)	(668.328,31)	(1.127.608,29)
Contribuição Social		(622.281,43)	(1.020.277,22)	(416.802,06)	(703.086,29)
Participações nos Resultados de Empregados		(1.169.108,55)	(2.056.600,72)	(1.218.618,57)	(1.870.390,36)
Sobras/Perdas Antes das Destinações		15.466.932,82	27.847.564,11	13.905.038,67	23.004.547,12
Destinações Legais e Estatutárias	18.d	-	(13.498.252,36)	-	(11.153.277,61)
FATES		-	(1.463.162,21)	-	(1.115.327,76)
Reserva Legal		-	(12.035.090,15)	-	(10.037.949,85)
Resultado Antes dos Juros ao Capital		15.466.932,82	14.349.311,75	13.905.038,67	11.851.269,51
Juros ao Capital	20	(353.379,10)	(976.989,36)	-	(697.991,90)
Sobras/Perdas Líquidas		15.113.553,72	13.372.322,39	13.905.038,67	11.153.277,61
As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.		-	-	-	-